
CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

228,883,352.00 16,399,134.03 245,282,486.03 46,499,614.92 46,499,614.92 198,782,871.11I. GASTO NO ETIQUETADO

104,646,769.41 9,562.78 104,656,332.19 21,188,626.83 21,188,626.83 83,467,705.36SERVICIOS PERSONALES.

69,662,770.80 -664,895.99 68,997,874.81 15,982,981.81 15,982,981.81 53,014,893.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
PERMANENTE

0.00 405,850.09 405,850.09 1,932,020.92 1,932,020.92 -1,526,170.83REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
TRANSITORIO

18,772,366.32 -18,796.85 18,753,569.47 1,533,793.12 1,533,793.12 17,219,776.35REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SEGURIDAD SOCIAL.

2,965,763.61 370,465.44 3,336,229.05 1,739,830.98 1,739,830.98 1,596,398.07OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS.

13,245,868.68 -83,059.91 13,162,808.77 0.00 0.00 13,162,808.77PREVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

30,634,860.25 -409,761.05 30,225,099.20 620,429.99 620,429.99 29,604,669.21MATERIALES Y SUMINISTROS

23,964,518.15 -626,671.49 23,337,846.66 37,422.22 37,422.22 23,300,424.44MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

938,134.24 -3,132.70 935,001.54 28,979.85 28,979.85 906,021.69ALIMENTOS Y UTENSILIOS

130,000.00 -4,215.09 125,784.91 0.00 0.00 125,784.91MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN

240,000.00 89,137.98 329,137.98 129,270.05 129,270.05 199,867.93MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

194,894.60 -1,666.66 193,227.94 0.00 0.00 193,227.94PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE
LABORATORIO

3,703,945.78 258,262.47 3,962,208.25 385,446.36 385,446.36 3,576,761.89COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

304,894.60 4,624.93 309,519.53 30,951.22 30,951.22 278,568.31VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTÍCULOS DEPORTIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

1,158,472.88 -126,100.49 1,032,372.39 8,360.29 8,360.29 1,024,012.10HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES

13,907,738.55 2,751,645.28 16,659,383.83 1,658,359.79 1,658,359.79 15,001,024.04SERVICIOS GENERALES

282,635.60 115,744.62 398,380.22 159,995.80 159,995.80 238,384.42SERVICIOS BÁSICOS

550,081.00 2,328,891.42 2,878,972.42 405,167.23 405,167.23 2,473,805.19SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

1,189,227.48 144,845.64 1,334,073.12 229,059.20 229,059.20 1,105,013.92SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y
OTROS SERVICIOS

190,395.36 334,007.94 524,403.30 359,007.96 359,007.96 165,395.34SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

673,385.80 24,662.28 698,048.08 108,331.95 108,331.95 589,716.13SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

2,966,499.04 23,500.00 2,989,999.04 253,960.00 253,960.00 2,736,039.04SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

3,587,814.77 -54,476.94 3,533,337.83 3,289.00 3,289.00 3,530,048.83SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS

2,237,699.46 -108,759.00 2,128,940.46 26,315.57 26,315.57 2,102,624.89SERVICIOS OFICIALES

2,230,000.04 -56,770.68 2,173,229.36 113,233.08 113,233.08 2,059,996.28OTROS SERVICIOS GENERALES

60,650,091.95 -4,068,267.44 56,581,824.51 4,844,511.96 4,844,511.96 51,737,312.55TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL
SECTOR PÚBLICO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

8,338,710.20 666,918.25 9,005,628.45 930,062.06 930,062.06 8,075,566.39SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

41,645,304.27 -4,725,622.91 36,919,681.36 429,614.90 429,614.90 36,490,066.46AYUDAS SOCIALES

10,666,077.48 -9,562.78 10,656,514.70 3,484,835.00 3,484,835.00 7,171,679.70PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
OTROS ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00DONATIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
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CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

327,366.84 0.00 327,366.84 0.00 0.00 327,366.84BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

317,366.84 0.00 317,366.84 0.00 0.00 317,366.84MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

10,000.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS BIOLOGICOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00BIENES INMUEBLES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS INTANGIBLES

18,148,454.00 12,672,095.76 30,820,549.76 12,672,095.76 12,672,095.76 18,148,454.00INVERSIÓN PÚBLICA

18,148,454.00 12,174,653.12 30,323,107.12 12,174,653.12 12,174,653.12 18,148,454.00OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

0.00 497,442.64 497,442.64 497,442.64 497,442.64 0.00OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS
ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS
EROGACIONES ESPECIALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONVENIOS

568,071.00 5,443,858.70 6,011,929.70 5,515,590.59 5,515,590.59 496,339.11DEUDA PUBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COSTO POR COBERTURAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APOYOS FINANCIEROS

568,071.00 5,443,858.70 6,011,929.70 5,515,590.59 5,515,590.59 496,339.11ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
(ADEFAS).

179,289,605.00 2,371,692.62 181,661,297.62 12,831,524.41 12,831,524.41 168,829,773.21II. GASTO ETIQUETADO

18,462,876.40 0.00 18,462,876.40 0.00 0.00 18,462,876.40SERVICIOS PERSONALES.

14,854,839.66 0.00 14,854,839.66 0.00 0.00 14,854,839.66REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
PERMANENTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
TRANSITORIO

3,105,259.42 0.00 3,105,259.42 0.00 0.00 3,105,259.42REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SEGURIDAD SOCIAL.

502,777.32 0.00 502,777.32 0.00 0.00 502,777.32OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS.
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CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PREVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

16,646,890.46 -191,406.52 16,455,483.94 1,034,758.76 1,034,758.76 15,420,725.18MATERIALES Y SUMINISTROS

870,000.00 3,108.00 873,108.00 6,708.26 6,708.26 866,399.74MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

90,000.00 0.00 90,000.00 0.00 0.00 90,000.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN

0.00 519,684.70 519,684.70 519,684.70 519,684.70 0.00MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

308,000.00 0.00 308,000.00 0.00 0.00 308,000.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE
LABORATORIO

8,934,890.46 -180,137.00 8,754,753.46 484,956.52 484,956.52 8,269,796.94COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

5,942,000.00 -534,062.22 5,407,937.78 23,209.28 23,209.28 5,384,728.50VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTÍCULOS DEPORTIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

502,000.00 0.00 502,000.00 200.00 200.00 501,800.00HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES

21,295,382.34 1,280,307.70 22,575,690.04 4,374,896.11 4,374,896.11 18,200,793.93SERVICIOS GENERALES

12,467,728.54 -1,798,265.00 10,669,463.54 1,222,007.62 1,222,007.62 9,447,455.92SERVICIOS BÁSICOS

0.00 139,200.00 139,200.00 139,200.00 139,200.00 0.00SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

3,648,000.00 988,398.01 4,636,398.01 988,398.01 988,398.01 3,648,000.00SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y
OTROS SERVICIOS

0.00 21,465.00 21,465.00 21,465.00 21,465.00 0.00SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

2,859,009.96 -51,924.31 2,807,085.65 22,391.48 22,391.48 2,784,694.17SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

104,000.00 0.00 104,000.00 0.00 0.00 104,000.00SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SERVICIOS OFICIALES

2,216,643.84 1,981,434.00 4,198,077.84 1,981,434.00 1,981,434.00 2,216,643.84OTROS SERVICIOS GENERALES

25,635,233.80 0.00 25,635,233.80 0.00 0.00 25,635,233.80TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL
SECTOR PÚBLICO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

2,624,646.00 0.00 2,624,646.00 0.00 0.00 2,624,646.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

23,010,587.80 0.00 23,010,587.80 0.00 0.00 23,010,587.80AYUDAS SOCIALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
OTROS ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00DONATIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

790,371.00 -102,728.50 687,642.50 0.00 0.00 687,642.50BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

616,371.00 -102,728.50 513,642.50 0.00 0.00 513,642.50MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

174,000.00 0.00 174,000.00 0.00 0.00 174,000.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS BIOLOGICOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00BIENES INMUEBLES
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CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - LDF

EGRESOS

(PESOS)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS INTANGIBLES

90,958,851.00 -4,184,933.30 86,773,917.70 371,692.62 371,692.62 86,402,225.08INVERSIÓN PÚBLICA

85,689,622.95 -3,344,557.90 82,345,065.05 371,692.62 371,692.62 81,973,372.43OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

5,269,228.05 -840,375.40 4,428,852.65 0.00 0.00 4,428,852.65OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS
ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS
EROGACIONES ESPECIALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONVENIOS

5,500,000.00 5,570,453.24 11,070,453.24 7,050,176.92 7,050,176.92 4,020,276.32DEUDA PUBLICA.

0.00 3,083,537.40 3,083,537.40 3,083,537.40 3,083,537.40 0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 486,915.84 486,915.84 486,915.84 486,915.84 0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COSTO POR COBERTURAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APOYOS FINANCIEROS

5,500,000.00 2,000,000.00 7,500,000.00 3,479,723.68 3,479,723.68 4,020,276.32ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
(ADEFAS).

408,172,957.00 18,770,826.65 426,943,783.65 59,331,139.33 59,331,139.33 367,612,644.32TOTAL DE EGRESOS:
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